
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 역사박물관 ~ 역사박물관

부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

역사박물관 812,608 816,362 △3,754

역사박물관운영 632,364 630,979 1,385

유물확충 및 보존관리 238,106 215,280 22,826

유물수집 및 자료확충 179,026 151,780 27,246

201 일반운영비 4,330 6,550 △2,220

01 사무관리비 2,530 4,550 △2,020

  ○1 일반수용비                 1,780              3,800          △2,020

    ▷유물감정위원 유물감정료
                1,600              3,600          △2,000

    ▷기증증서 및 감사패 제작                   180                200             △20

        경정 1,600,000원

  경정 180,000원

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

  ○1 공공요금 및 제세                 1,800              2,000            △200

    ▷상설전시 대여유물 보험료
                1,800              2,000            △200        경정 1,800,000원

202 여비 1,296 1,440 △144

01 국내여비 1,296 1,440 △144

  ○유물수집수행여비                 1,296              1,440            △144  경정 1,296,000원

301 일반보상금 9,400 9,790 △390

10 행사실비보상금 600 990 △390

  ○유물감정위원 여비보상                   600                990            △390  경정 600,000원

405 자산취득비 164,000 134,000 30,000

01 자산및물품취득비 162,000 132,000 30,000

  ○유물구입               162,000            132,000           30,000  경정 162,000,000원

소장유물 연구 및 관리 59,080 63,500 △4,420

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

  ○1 일반수용비                 8,100              9,000            △900

    ▷소장유물소독(조습제,방충제)
                2,700              3,000            △300

    ▷유물관리 사진재료 구입                 3,600              4,000            △400

    ▷유물포장재 구입                 1,800              2,000            △200

        경정 2,700,000원

  경정 3,600,000원

  경정 1,800,000원

206 재료비 26,998 30,000 △3,002

01 재료비 26,998 30,000 △3,002

  ○탈산처리용액                17,998             20,000          △2,002

  ○보존처리재료                 9,000             10,000          △1,000

  경정 17,998,000원

  경정 9,000,000원

405 자산취득비 3,982 4,500 △518

01 자산및물품취득비 3,982 4,500 △518

  ○유물수장대 구입                 3,982              4,500            △518  경정 3,982,000원

전통문화향유 기회확대 56,830 61,180 △4,350



부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 전통문화향유 기회확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획전시회 개최 33,300 37,000 △3,700

201 일반운영비 33,300 37,000 △3,700

01 사무관리비 30,600 34,000 △3,400

  ○1 일반수용비                29,700             33,000          △3,300

    ▷기획전 도록 제작                18,000             20,000          △2,000

    ▷기획전시 및 특별전 개최
                9,000             10,000          △1,000

    ▷포스터, 초청장, 현수막 제작
                2,700              3,000            △300

  ○6 임차료                   900              1,000            △100

    ▷대여유물 운송 차량 임차료
                  900              1,000            △100

  경정 18,000,000원

        경정 9,000,000원

        경정 2,700,000원

        경정 900,000원

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

  ○1 공공요금 및 제세                 2,700              3,000            △300

    ▷대여유물 보험료                 2,700              3,000            △300  경정 2,700,000원

짚풀공예공모전 개최 23,530 24,180 △650

201 일반운영비 6,530 7,180 △650

01 사무관리비 4,730 5,180 △450

  ○1 일반수용비                 4,050              4,500            △450

    ▷전시 리플렛 제작                 3,150              3,500            △350

    ▷전시회 재료비(설명 패널 및 전시대 제작
      등)                   900              1,000            △100

  경정 3,150,000원

        경정 900,000원

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

  ○짚풀공예 공모전 행사개최                 1,800              2,000            △200  경정 1,800,000원

전통문화 계승 및 보급 99,730 105,400 △5,670

전통문화학교운영 65,161 68,050 △2,889

201 일반운영비 59,661 62,550 △2,889

01 사무관리비 59,211 62,050 △2,839

  ○1 일반수용비                 9,651             13,390          △3,739

    ▷작품전 팜프렛 제작                 4,500              5,000            △500

    ▷인문학 강좌 팜프렛 제작
                3,000              6,000          △3,000

    ▷문화교실운영 물품비                 1,080              1,200            △120

    ▷문화교실 수료증 제작                   126                140             △14

    ▷현수막 제작                   675                750             △75

    ▷초청장 제작                   270                300             △30

  ○3 운영수당                49,560             48,660              900

    ▷인문학강좌 초청 강사수당
                5,400              4,500              900

  경정 4,500,000원

        경정 3,000,000원

  경정 1,080,000원

  경정 126,000원

  경정 675,000원

  경정 270,000원

        경정 5,400,000원

03 행사운영비 450 500 △50

  ○박물관 전통문화학교 운영                   450                500             △50  경정  450,000원



부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 전통문화 계승 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주말전통문화체험마당운영 6,750 7,500 △750

201 일반운영비 6,750 7,500 △750

01 사무관리비 6,750 7,500 △750

  ○1 일반수용비                 6,750              7,500            △750

    ▷주말전통문화체험재료비                 4,500              5,000            △500

    ▷영상자료(DVD,CD,VTR테이프)
                2,250              2,500            △250

  경정 4,500,000원

        경정 2,250,000원

어린이문화학교 운영 15,439 16,250 △811

201 일반운영비 15,439 16,250 △811

01 사무관리비 13,699 14,510 △811

  ○1 일반수용비                 6,219              6,910            △691

    ▷어린이 예절교육                 1,494              1,660            △166

      Ο체험재료비                   594                660             △66

      Ο예절교육 집기류 구입                   900              1,000            △100

    ▷어린이 박물관 학교                 1,350              1,500            △150

      Ο재료비                   900              1,000            △100

      Ο문화재견학 입장료                   450                500             △50

    ▷어린이날 체험행사 재료비
                3,375              3,750            △375

  ○6 임차료                 1,080              1,200            △120

    ▷문화재답사 차량 임차료                 1,080              1,200            △120

  경정 594,000원

  경정 900,000원

  경정 900,000원

  경정 450,000원

        경정 3,375,000원

  경정 1,080,000원

전통문화교육 직무연수 12,380 13,600 △1,220

201 일반운영비 11,480 12,700 △1,220

01 사무관리비 11,380 12,600 △1,220

  ○1 일반수용비                 8,280              9,500          △1,220

    ▷원고료                 7,000              8,000          △1,000

    ▷교재제작                 1,080              1,200            △120

    ▷현수막제작                   200                300            △100

  경정 7,000,000원

  경정 1,080,000원

  경정 200,000원

시설 및 운영관리 237,698 249,119 △11,421

역사박물관 청사운영관리 214,070 222,499 △8,429

201 일반운영비 70,844 78,395 △7,551

01 사무관리비 10,476 11,320 △844

  ○1 일반수용비                10,476             11,320            △844

    ▷생수(관람자 음수대)                   900              1,000            △100

    ▷화장실 관리 화장지(관람객용)
                  540                600             △60

    ▷화장실 관리 청소용품                   346                384             △38

    ▷전기안전검사 대행                 3,456              3,840            △384

    ▷승강기 정기검사                   180                200             △20

    ▷승강기 자체 검사대행                 1,296              1,440            △144

  경정 900,000원

        경정 540,000원

  경정 346,000원

  경정 3,456,000원

  경정 180,000원

  경정 1,296,000원



부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷도시가스 안전검사                   135                150             △15

    ▷가스시설안전관리자 교육등록비
                   45                 50              △5

    ▷쓰레기봉투(100ℓ)                   464                516             △52

    ▷쓰레기봉투(50ℓ)                   234                260             △26

  경정 135,000원

        경정 45,000원

  경정 464,000원

  경정 234,000원

02 공공운영비 60,368 67,075 △6,707

  ○1 공공요금 및 제세                22,734             25,260          △2,526

    ▷전기요금                21,600             24,000          △2,400

    ▷상하수도료                   756                840             △84

    ▷소방안전협회비                    90                100             △10

    ▷환경개선부담금                   270                300             △30

    ▷가스사고 배상책임보험료                    18                 20              △2

  ○2 연료비                19,818             22,019          △2,201

    ▷난방기 온수보일러                 4,738              5,264            △526

    ▷난방기 냉온수기(140RT)
               11,197             12,441          △1,244

    ▷냉방기 냉온수기(140RT)                 3,883              4,314            △431

  ○3 시설장비 유지비                17,816             19,796          △1,980

    ▷저수조 청소                 1,368              1,520            △152

    ▷방역 소독                   576                640             △64

    ▷정화조 소독                   518                576             △58

    ▷열기기 세관 냉온수유니트(140RT)
                2,772              3,080            △308

    ▷열기기 세관 냉온수니트(40RT)
                  792                880             △88

    ▷열기기유지(펌프류, 공조설비, 냉난방기 각
      1식)                 5,400              6,000            △600

    ▷비상발전기(유류대포함)보수유지비
                  630                700             △70

    ▷자동제어 설비                   540                600             △60

    ▷수배전반 및 전기시설                 1,350              1,500            △150

    ▷실내공기질측정검사                   720                800             △80

    ▷소방정밀점검비 및 수리비
                1,800              2,000            △200

    ▷전기가마 수선비                 1,350              1,500            △150

  경정 21,600,000원

  경정 756,000원

  경정 90,000원

  경정 270,000원

  경정 18,000원

  경정 4,738,000원

        경정 11,197,000원

  경정 3,883,000원

  경정 1,368,000원

  경정 576,000원

  경정 518,000원

        경정 2,772,000원

        경정 792,000원

        경정 5,400,000원

        경정 630,000원

  경정 540,000원

  경정 1,350,000원

  경정 720,000원

        경정 1,800,000원

  경정 1,350,000원

206 재료비 8,300 9,200 △900

01 재료비 8,300 9,200 △900

  ○전기부품(절연테이프 외)                   900              1,000            △100

  ○일반기계재료                   900              1,000            △100

  ○관리동 및 전시실 LED램프                 4,500              5,000            △500

  ○공조기 필터구입(카본필터 외)
                1,800              2,000            △200

  경정 900,000원

  경정 900,000원

  경정 4,500,000원

      경정 1,800,000원

307 민간이전 95,926 95,904 22

05 민간위탁금 95,926 95,904 22



부서: 역사박물관
정책: 역사박물관운영
단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○청사청소용역                60,766             55,872            4,894

  ○유인경비용역                35,160             40,032          △4,872

  경정 60,766,000원

  경정 35,160,000원

박물관 유지관리 23,628 26,620 △2,992

201 일반운영비 23,628 26,620 △2,992

01 사무관리비 12,150 13,500 △1,350

  ○1 일반수용비                12,150             13,500          △1,350

    ▷기념품(판매용)                 2,700              3,000            △300

    ▷외빈용 기념품                 2,250              2,500            △250

    ▷박물관 리플렛 제작(한글,영문)
                7,200              8,000            △800

  경정 2,700,000원

  경정 2,250,000원

        경정 7,200,000원

02 공공운영비 11,478 13,120 △1,642

  ○1 공공요금 및 제세                 2,550              3,200            △650

    ▷박물관 관람객 재해 배상공제 가입
                  360                400             △40

    ▷손해배상공제회영조물배상보험료
                  180                200             △20

    ▷박물관 협회비                     0                500            △500

    ▷역사.미술사 학회비                   810                900             △90

  ○3 시설장비 유지비                 8,928              9,920            △992

    ▷박물관 홈페이지 관리비                 1,728              1,920            △192

    ▷전시실 시설유지비                 7,200              8,000            △800

        경정 360,000원

        경정 180,000원

  경정 0원

  경정 810,000원

  경정 1,728,000원

  경정 7,200,000원

강원감영 운영 127,819 131,080 △3,261

문화재 보존관리 127,819 131,080 △3,261

강원감영 보존관리 90,619 89,780 839

101 인건비 2,280 1,824 456

04 기간제근로자등보수 2,280 1,824 456

  ○강원감영지내 제초작업 및 청소
                2,280              1,824              456      경정 2,280,000원

201 일반운영비 34,076 37,054 △2,978

01 사무관리비 17,854 19,838 △1,984

  ○1 일반수용비                17,854             19,838          △1,984

    ▷신문구독료                   360                400             △40

    ▷팩스, 프린터기 등 소모품 구입
                1,080              1,200            △120

    ▷생수(관람객용)구입                   675                750             △75

    ▷연기 감지기 구입                   900              1,000            △100

    ▷감영 안내판 문안 교체                   450                500             △50

    ▷화장실 청소용품                   540                600             △60

    ▷쓰레기종량제봉투(50ℓ)                   117                130             △13

    ▷쓰레기종량제봉투(100ℓ)                   232                258             △26

    ▷강원감영 홍보 리플릿 제작
               13,500             15,000          △1,500

  경정 360,000원

        경정 1,080,000원

  경정 675,000원

  경정 900,000원

  경정 450,000원

  경정 540,000원

  경정 117,000원

  경정 232,000원

        경정 13,500,000원



부서: 역사박물관
정책: 강원감영 운영
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 16,222 17,216 △994

  ○1 공공요금 및 제세                 8,948              9,942            △994

    ▷전기요금                 5,940              6,600            △660

    ▷상하수도요금                 1,080              1,200            △120

    ▷TV시청료                   119                132             △13

    ▷인터넷사용료                   324                360             △36

    ▷정화조 청소                   450                500             △50

    ▷전기시설물 정기검사                    90                100             △10

    ▷방역소독                   765                850             △85

    ▷감영 사료관 유물 보험료                   180                200             △20

  경정 5,940,000원

  경정 1,080,000원

  경정 119,000원

  경정 324,000원

  경정 450,000원

  경정 90,000원

  경정 765,000원

  경정 180,000원

206 재료비 5,391 5,990 △599

01 재료비 5,391 5,990 △599

  ○경관조명등 노후시설 교체                 5,391              5,990            △599

    ▷절전형 LED가로등                 1,512              1,680            △168

    ▷절전형 LED조명등                 2,079              2,310            △231

    ▷절전형 LED지중매립등                 1,800              2,000            △200

  경정 1,512,000원

  경정 2,079,000원

  경정 1,800,000원

307 민간이전 43,992 40,032 3,960

05 민간위탁금 43,992 40,032 3,960

  ○유인경비용역                43,992             40,032            3,960  경정 43,992,000원

강원감영문화학교 운영 37,200 41,300 △4,100

201 일반운영비 24,870 27,600 △2,730

01 사무관리비 24,670 27,400 △2,730

  ○1 일반수용비                16,420             19,050          △2,630

    ▷세탁비 및 소모품 구입                 4,000              5,250          △1,250

    ▷팜플렛 제작                 5,400              6,000            △600

    ▷현수막 제작                 1,620              1,800            △180

    ▷강원감영문화학교 교재 제작
                5,400              6,000            △600

  ○6 임차료                   900              1,000            △100

    ▷감영스테이 지역답사 차량 임차료
                  900              1,000            △100

  경정 4,000,000원

  경정 5,400,000원

  경정 1,620,000원

        경정 5,400,000원

        경정 900,000원

206 재료비 12,330 13,700 △1,370

01 재료비 12,330 13,700 △1,370

  ○감영문화학교 강의재료 구입                12,330             13,700          △1,370

    ▷전통놀이 도구                 5,130              5,700            △570

    ▷성인용 전통의복                 4,500              5,000            △500

    ▷어린이 전통의복                 2,700              3,000            △300

  경정 5,130,000원

  경정 4,500,000원

  경정 2,700,000원

행정운영경비(역사박물관) 52,425 54,303 △1,878

기본경비 16,374 18,252 △1,878

기본경비 16,374 18,252 △1,878



부서: 역사박물관
정책: 행정운영경비(역사박물관)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,270 6,332 △1,062

01 사무관리비 4,820 5,832 △1,012

  ○5 급량비                   500              1,512          △1,012

    ▷야간, 휴일 근무                   500              1,512          △1,012  경정 500,000원

02 공공운영비 450 500 △50

  ○3 시설장비 유지비                   450                500             △50

    ▷PC 유지보수비                   450                500             △50  경정 450,000원

202 여비 7,344 8,160 △816

01 국내여비 7,344 8,160 △816

  ○기본업무수행여비                 7,344              8,160            △816  경정 7,344,000원


